3 Vox diuersa sonat: populorum est vox tamen vna.] Elegans dicendi

modus. cum tot nationes idem acclamare linguis diuersis significet. Garfias noster Laffus imitatus fuit Poetam dum eclogâ. 2. sub persona Nemorosi, his verbis,

*Casar con zelo pio, y con valiente  
Animo, aquella gente despreciaua:  
La fuya conuocaua, i en vn punto  
Vieras vn campo junto de naciones  
Diuerfas i opiniones, mas de vn zelo.*

## AD EPIGR. IIII.

**L**Audat Titum, qui delatores vrbe exegerat: Esse autem Titum ex subiectis intelliges, quamuis Domitianus etiam idem præstitit, vt Suetonius docet in eius vitâ, cap. 9. & Traianus vt C. Plin. in Panegyrico. *At tu Casar, quam pulchrum spectaculum pro illo nobis execrabilis (Neronis) reddidisti? Vidimus delatorum agmen inductum quasi grassatorum, quasi latronum, &c.*

I TRADUCTA est Getulis.] Notæ Chiliades emendationum, vt legatur *Tradita Getulis: tradita est Geticis; Gyaris & traducta*, & alia multa. verè meo & Raderi iudicio Lipsius in notis ad 2. lib. suum de Cruce, cap. II. *Traducta est titulis, nec cepit arena nocentes.*

Quod traducti sint delatores præcedentibus, vel appensis collo titulis, vt ceteri damnatorum, & sic interpretor. Traducta est hæc turba per Amphitheatri arenam: Eratque adeo ingens turba vt arena eam non caperet. Vbi nota huius verbi *traducere* reconditam, & à multis ignoratam significationem, ex cuius explicatione effulget fax ad multas tenebras discutiendas. Est enim *traducere* damnatum aliquem Populo spectandum, ignominie causâ, exhibere. Hispanè *sacar à la verguença*. Hic locus manifestus. *Traducta est*, id est, per arenam ignominie causâ ducta. Nunc vide Suetonij locum de hac eadem re in Tito, cap. 8. *Hos (delatores) assidue in foro, flagellis ac fustibus casos, ac nonisimè traductos per Amphitheatri arenam: partim subijci in seruos, aut rariè imperauit: partim in asperissima insularum auchi.* Antiquior Suetonio Seneca accipiat lucem Epist. 109. de Attalo. *Cùm coeperat (inquit) voluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, &c.* vbi *traducere* elegantia metaphora ita reprehendere significat, vt turpitudinem nostrarum voluptatum tanquam in pompam duceret populo exhibendam. Et Petronius in Satyrico, vbi Quartilla iuuenes rogauit, ne quod in Sacello Priapi viderant vulgarent. Sic inquit, *Protendo igitur ad genua vestra supinas manus petoque & oro, ne nocturnas Religiones iocum rsumque faciatis, neve traducere velitis tot annorum secreta, que vix nulli homines nouerunt.* id est, ne manifesta faciatis secreta & in pompam palam irridenda ducatis. Ab eadem mente intelligendus hic noster numquam antea intellectus, lib. 3. epig. 74. *Desine si pudor est miseram traducere calnam.*

Id est,

Id est, tuis medicaminibus ridendam exhibere, & lib. 1. epig. 54.

*Vna est in nostris tua Fidentine libellis*

*Pagina, sed cerâ domini signata figurâ;*

*Quæ tua traducit manifesto carmina furto:*

Id est, damnat publicâ plagij ignominia. & perspicuè magis hoc intelliges ex epig. 77. lib. 6.

*Rideris, multoque magis traduceris, Afer,*

*Quam nudus medio si spatiere foro.*

Vbi iam non *μυστεριώδης*, sed *κρυολόγος* traduceris, id est, ignominia causâ per publica loca traheris, vt trahi videreris si nudus obambulares per forum. Hoc Græci significanter *ῥηθρομασίζεν* vocant, quod in exemplum damnati traducantur. Sic D. Mathæus cap. 1. sacri Evangelij de Iosepho, *Ἰωσήφ δὲ ὁ εἰς αὐτῶν, δίκαιος ὢν, καὶ μὴ θέλων αὐτῶν ῥηθρομασίσει*: vbi vulgata editio verè, vt omnia, interpretatur. *Ioseph autem vii eius cùm esset iustus, & nollet eam traducere*, id est, publicæ ignominia exponere. Quod discrete sequentia verba declarant, *ἔθελεν λάθρα ἀπολῶσι αὐτῶν, voluit occultè dimittere eam*. Illud enim *λάθρα* opponitur *ῥηθρομασίσει* traducere, quæ publica erat ignominia & infamia toti vrbis manifesta, vt Propert. lib. 2. eleg. 15.

*Nec sic per totam infamis traduceret urbem.*

Sic Iuuenalis Satyra 7. vers. 16.

*Altera quos nudo traducit Gallia sale.*

Et Sat. 8. vers. 16.

*Si tenerum auritus Catinensi pumice lumbum,*

*Squallentes traducit auos.*

Et Sat. 11. vers. 30.

*— nec enim loritam possit Achillis*

*Tberistes, in qua se traducebat Xhiffes.*

Quibus omnibus locis doctus vir Ioannes Britannicus Iuuenalis interpres, verè traducere ridendum exhibere interpretatur, & Martialem adducit testem in locis à me scriptis: sed hanc puram putam verbi vim non assequitur. de Titulis vel præconio, apud Iureconsultos mentio. Vide quæ congefferè Cuiacius obseruationum lib. 8. cap. 7. & lib. 13. cap. 3. Ræuardus lib. 5. variorum. cap. 7. & Fornerius rerum quotidianarum lib. 1. cap. 12.

2. *Nec cepit arena nocentes.*] Tantus erat delatorum numerus, vt cùm traducerentur per arenam, vix arena ipsa Amphitheatri capacissima capere eos posset. Huic simile delatorum spectaculum pulcherrima descriptione C. Plin. in Panegyrico Traiano, dicto depingit, & eorum multitudinem innuit, cùm agmen appellat. *Vidimus*, inquit, *delatorum agmen inductum*: Et paulo, inferius *Classem* vocat *delatorum permissam omnibus ventis*.

B. Col. b. 10. 1. 1.

## AD EPIGR. V.

**L** Emma huius epigrammatis fuerat *de Pasiphaë* vt infra *de Lauro*, *de Dädalo*, *de Leandro*, &c.

In his spectaculis nihil intentandum relinquebatur. quo popellus posset deleniri, & prisca fabulas agebant in arena: Sed ita, vt, quæ in scæna ab spectatorum oculis tollebantur, indigna eorum ad spectu, & digna gerintus, veluti cædes, vt Criticus Horatius in Arte præcepit.